

Ulrika Dagård
Handläggare

Motion från Margita Malmros (S) och Sebastian Jaktling (S) Barnets bästa - om behovet av att stärka barn och ungas rättigheter i Lunds kommun

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår att kommunstyrelsen beslutar att föreslå kommunfullmäktige besluta

att anse motionen vara besvarad med hänvisning till vad som anförts i ärendet.

Sammanfattning

Margita Malmros (S) och Sebastian Jaktling har den 2 februari 2021 inkommit med en motion till kommunfullmäktige om att styrdokumentet *Strategi för att stärka barnets rättigheter i Lunds kommun* bör revideras med utgångspunkt i att barnkonventionen blev svensk lag den 1 januari 2020 i Sverige, liksom för att säkerställa att kommunen arbetar utifrån barnkonventionens principer och lagstiftning så att barnrättsperspektivet stärks.

Kommunkontoret har tillsammans med kommittén för social hållbarhet arbetat med att aktualisera styrdokumentet. Kommunstyrelsen beslutade att anta ny Handlingsplan för barnets bästa den 1 december 2021.

I och med att kommunfullmäktige antog Lunds *Program för social hållbarhet* i augusti 2020 har en ny struktur för arbetet med folkhälsa och mänskliga rättigheter implementerats i Lunds kommun. Arbetet med barns rättigheter ingår i strukturen för det arbetet och följs upp i samband med den årliga uppföljningen av program för social hållbarhet.

Underlag för beslutet

- Kommunkontorets tjänsteskrivelse 2021-12-02 Motion från Margita Malmros (S) och Sebastian Jaktling (S) Barnets bästa - om behovet av att stärka barn och ungas rättigheter i Lunds kommun

2021-12-02

Diarienummer

KS 2021/0157

- Protokollsutdrag kommunstyrelsen 2021-12-01 § 387 Handlingsplan för Barnets bästa i Lunds kommun
- *Handlingsplan för Barnets bästa i Lunds kommun*, daterad 2021-11-05, antagen 2021-12-01
- Lunds kommuns *Program för social hållbarhet 2020–2030*, antaget 2020-08-19
- *Strategi för att stärka barnets rättigheter i Lunds kommun*, 2012-12-20
- Motion från Margita Malmros (S) och Sebastian Jaktling (S) Barnets bästa - om behovet av att stärka barn och ungas rättigheter i Lunds kommun

Ärendet

Bakgrund

Socialdemokraterna i Lund har inkommit med en motion till kommunfullmäktige om att Lunds *Strategi för att stärka barnets rättigheter i Lunds kommun* bör revideras med utgångspunkt från att barnkonventionen blev svensk lag den 1 januari 2020 i Sverige och för att säkerställa att kommunen arbetar utifrån barnkonventionens principer och lagstiftning så att barnrättsperspektivet stärkas.

(Lagen (2018:1197) om Förenta nationernas konvention om barnets rättigheter).

Vidare föreslås att kommunstyrelsen under arbetet med en dylik revidering, tillsammans med berörda nämnder, inte minst kultur- och fritidsnämnden, ska utvärdera hur den befintliga organiseringen av barnrättsfrågorna fungerar i dagsläget och vid behov komma med förslag om hur detta eventuellt behöver förändras för att få en mer ändamålsenlig hantering med utgångspunkt från att arbetet med social hållbarhet och mänskliga rättigheter har förändrats i Lunds kommun.

Föredragning

I och med att kommunfullmäktige antog Lunds *Program för social hållbarhet* i augusti 2020 har en ny struktur för arbetet med folkhälsa och mänskliga rättigheter implementerats i Lunds kommun. *Program för social hållbarhet* är ett kommunövergripande styrdokument som svarar på frågan vad som ska uppnås, anger en gemensam riktning för arbetet och lägger fast de långsiktiga prioriteringarna. Syftet med program för social hållbarhet är att skapa jämlika livsvillkor och förverkliga mänskliga rättigheter för alla som bor och verkar i Lund. Liksom övriga mänskliga rättigheter ingår barns rättigheter som en del i arbetet med social hållbarhet.

2021-12-02

Diarienummer

KS 2021/0157

Kommitté för social hållbarhet

Sedan hösten 2019 finns det en kommitté för social hållbarhet i Lund med representanter för Lunds alla förvaltningar. Kommittén har arbetat med att ta fram program för social hållbarhet och är sedan programmets framtagande ansvariga för att koordinera, driva arbetet, implementera, utvärdera och följa upp programmet. I kommitténs arbete ingår också att ansvara för Lunds kommuns barnrättsarbete.

Aktualisering av Strategi för att stärka barnets rättigheter i Lunds kommun

Kommunkontoret har tillsammans med kommittén för social hållbarhet under vintern 2020 och 2021 aktualiserat *Strategi för att stärka barnets rättigheter i Lunds kommun* med utgångspunkt från barnkonventionen och att barnkonventionen är lag i Sverige från 1 januari och från *Program för social hållbarhet*. Lunds kommuns befintliga barnchecklista har också uppdaterats. Barnchecklistan fungerar som stöd när verksamheterna ska genomföra barnkonsekvensanalyser relaterade till olika politiska ärenden. Strategin har också bytt namn till handlingsplan för att ses som en plan för att uppnå målen i program för social hållbarhet och bygger på strukturen för styrning i *Program för styrning i Lunds kommun*. Handlingsplanen antogs av kommunstyrelsen vid dess sammanträde den 1 december 2021, § 387, varvid kommunstyrelsen även beslutade föreslå att kommunfullmäktige beslutar att låta handlingsplanen och *Program för social hållbarhet 2020–2030* ersätta styrdokumentet *Strategi för att stärka barnets rättigheter i Lunds kommun* med den följden att sistnämnda upphävs.

Program för styrning i Lunds kommun.

De förändringar som är gjorda i strategin (fortsatt handlingsplanen) fokuserar på att ytterligare hänsyn ska tas till att olika grupper av barn har olika behov, att barn ytterligare ska få möjlighet att uttrycka sin mening och få den respekterad, att åtgärder i handlingsplanen ska harmoniera med och bidra till att uppnå mål och delmål i program för social hållbarhet, samt att den befintliga barnchecklistan har uppdaterats och inkluderats i planen. Barnchecklistan fungerar som stöd när verksamheterna ska genomföra barnkonsekvensanalyser relaterade till olika politiska ärenden. Barnchecklistan har främst förtydligats med följande direktiv till nämnderna och förvaltningarna:

- Checklistan ska användas vid beredning av ärenden och bifogas ärenden till nämnd.
- Checklistan ska inte användas när nämnden svarar på remisser från andra förvaltningar eller myndigheter.

2021-12-02

Diarienummer

KS 2021/0157

- Det är den förvaltning som initierar ärendet som ansvarar för att barnchecklistan följs.

Uppföljning

Handlingsplanen (före detta strategin) för Lunds barnrättsarbete kommer att följas upp årligen i samband med att program för social hållbarhet följs upp i en liknande redovisning som miljöredovisningen för Lunds miljöprogram LundaEko. Redovisningen kommer att presenteras för kommunfullmäktige.

Utbildningar

I mars 2021 erbjöds tjänstepersoner i Lunds kommun en fördjupningsutbildning i barnkonventionen. Utbildningarna fokuserade på att utveckla arbetet med att genomföra adekvata barnkonsekvensanalyser.

Digitala utbildningar som ger grundläggande kunskaper om barnkonventionen ska också erbjudas förtroendevalda och övriga anställda i Lund under 2022.

Struktur för Lunds barnrättsarbete

- Lunds arbete med barnets bästa styrs av barnkonventionen, riksdagens *Strategi för att stärka barnets rättigheter i Sverige*, *Lunds program för social hållbarhet* och *Strategi för att stärka barnets rättigheter i Lunds kommun*
- Varje förvaltning och verksamhet ansvarar för att utforma processer och rutiner för att följa *Strategi för att stärka barnets rättigheter i Lunds kommun*.
- En kommunövergripande kommitté för social hållbarhet koordinera, driva arbetet, implementera, utvärdera och följer upp arbetet med barns rättigheter.
- Förvaltningar och verksamheter konsulterar och frågar barn i frågor som berör dem.
- Barnkonsekvensanalyser ska genomföras i ärenden som berör barn. I tjänsteskrivelser ska det framgå hur konsekvenser för barn har beaktats i ärendet.
- Kommittén för social hållbarhet följer upp *Strategi för att stärka barnets rättigheter i Lunds kommun*. Uppföljningen har presenterats i Lunds kommuns årsredovisning, men ska från och med 2021 följas upp i samband med den årliga uppföljningen av program för social hållbarhet.
- Flertalet av Lunds kommuns förvaltningar har utbildade barnrättstratger, cirka 20 stycken. Strategerna har som uppgift att utbilda medarbetare och implementera *Strategi för att stärka barnets rättigheter i Lunds kommun*.

2021-12-02

Diarienummer

KS 2021/0157

- Vid introduktion av nyanställda ges utbildning om Lunds arbete med barnets bästa – *Strategi för att stärka barnets rättigheter i Lunds kommun*.
- Anställda erbjuds kontinuerligt utbildningar om barnkonventionen.

Beredning

Ärendet har beretts av kommunkontoret.

Barnets bästa

En revidering av *Strategi för att stärka barnets rättigheter i Lunds kommun* bidrar till att stärka Lunds arbete med barnkonventionen vilket medför att ett fokus på barn utifrån barnkonventionens grundläggande principer kommer att förstärkas i kommunens verksamheter.

Ekonomiska konsekvenser

Förslaget/motionen medför inga ekonomiska konsekvenser.

Christoffer Nilsson
Kommundirektör

Vesna Casitovski
Kanslichef

Beslutet skickas till

För kännedom:

Kommunkontoret, enheten för hållbar tillväxt